



Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía la firma auténtica y, para evitar el acceso a datos personales protegidos, se ha ocultado el/los código/s que permitiría comprobar el/los original/es

Secretaría General Técnica
CONSEJERÍA DE TRANSPORTES,
E INFRAESTRUCTURAS

ANUNCIO SOBRE ACLARACIONES FACILITADAS A LOS LICITADORES SOBRE EL CONTENIDO DEL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES Y DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA DEL CONTRATO DE SERVICIOS DE DIRECCIÓN DE LAS OBRAS, COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD Y ASISTENCIA TÉCNICA DE LAS OBRAS DE “CONSTRUCCIÓN DE AMPLIACIÓN DE LA LÍNEA 11 DEL METRO DE MADRID. TRAMO: PLAZA ELÍPTICA – CONDE DE CASAL” (EXPEDIENTE A/SER-001735/2022)

El artículo 138.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, señala que en los casos en que se soliciten aclaraciones a lo establecido en los pliegos o resto de documentación y así lo establezca el pliego de cláusulas administrativas particulares, las respuestas tendrán carácter vinculante y, en este caso, deberán hacerse públicas en el correspondiente perfil de contratante en términos que garanticen la igualdad y concurrencia en el procedimiento de licitación.

Por otra parte, la Resolución nº 138/2019, de 11 de abril de 2019, del Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, señala que *“este Tribunal estima conveniente recomendar que, en aras de una mayor transparencia y por considerarlo una buena práctica administrativa, se publiquen también en el perfil de contratante las aclaraciones efectuadas en el procedimiento de licitación que no tienen carácter de respuesta vinculante”*.

Dentro del plazo establecido en la cláusula 10 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares para que los licitadores puedan solicitar información adicional sobre los pliegos y sobre la documentación complementaria se han formulado las consultas que se transcriben a continuación junto con las aclaraciones facilitadas.

Primera consulta:

Estamos interesados en licitar al concurso “Construcción de ampliación de la línea 11 del metro de Madrid. Tramo: Plaza Elíptica – Conde de Casal”, número de expediente: A/SER-001735/2022, y queríamos conseguir el proyecto. Agradeceríamos nos indiquen que trámites hacer para conseguirlo.

Respuesta:

Puede usted obtener el proyecto en el enlace correspondiente del anuncio de licitación de la obra de referencia publicado en su día en el perfil del contratante del portal de la contratación pública de la Comunidad de Madrid. Le adjuntamos el enlace:

http://www.madrid.org/cs/Satellite?c=CM_ConvocaPrestac_FA&cid=1354912189186&definicion=Contratos+Publicos&language=es&op2=PCON&pagename=PortalContratacion%2FPagina%2FPCON_contratosPublicos&tipoServicio=CM_ConvocaPrestac_FA

Segunda consulta

Quisiera saber dónde se puede consultar el proyecto de esta licitación: Dirección de obra hasta la certificación final, el control y custodia documental, la coordinación de seguridad y salud, y asistencia técnica de las obras del contrato de “Construcción de ampliación de la línea 11 del metro de Madrid. tramo: Plaza Elíptica – Conde de Casal”.

Respuesta:

Puede usted obtener el proyecto en el enlace correspondiente del anuncio de licitación de la obra de referencia publicado en su día en el perfil del contratante del portal de la contratación pública de la Comunidad de Madrid. Le adjuntamos el enlace:

http://www.madrid.org/cs/Satellite?c=CM_ConvocaPrestac_FA&cid=1354912189186&definicion=Contratos+Publicos&language=es&op2=PCON&pagename=PortalContratacion%2FPage%2FPCON_contratosPublicos&tipoServicio=CM_ConvocaPrestac_FA

Tercera consulta:

En el caso que nos presentemos a los dos lotes, es necesario incluir Anexo X. "Modelo de declaración de preferencia en la Adjudicación"? y en qué sobre se incluiría?

Respuesta:

Sí, si se presentan a ambos lotes es necesario manifestar la preferencia en la adjudicación conforme al ANEXO X MODELO DE DECLARACIÓN DE PREFERENCIA EN LA ADJUDICACIÓN, que se presentaría en el SOBRE Nº 1 "DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA".

Cuarta consulta:

En referencia a la licitación ***"Servicios de dirección de las obras, coordinación de seguridad y salud y asistencia técnica de las obras de "Construcción de ampliación de la línea 11 del metro de Madrid. Tramo: Plaza Elíptica-Conde de Casal". Número de expediente: A/SER-001735/2022"***, realizamos la siguiente consulta:

Referente a la acreditación de la experiencia profesional de cada integrante del equipo ofertado, se indica que deberá acreditarse mediante la DECLARACIÓN RESPONSABLE DE EXPERIENCIA conforme al modelo del Anexo XI de este pliego, suscrita por el representante de la empresa licitadora.

¿Este anexo ha de entregarse ahora en esta fase de licitación con nombres de las personas y trabajos? ¿o será entregado por el adjudicatario del servicio?

Respuesta:

El punto 10 "Documentación técnica a presentar en relación con los criterios objetivos de adjudicación del contrato" de la cláusula 1 del pliego de cláusulas administrativas señala, tanto para el Lote 1 como para el Lote 2, que los licitadores deberán presentar la siguiente documentación en relación con los criterios establecidos en el punto 9 "Criterios objetivos de adjudicación del contrato: "La experiencia profesional de cada integrante del equipo ofertado deberá acreditarse mediante la DECLARACIÓN RESPONSABLE DE EXPERIENCIA conforme al modelo del Anexo XI de este pliego, suscrita por el representante de la empresa licitadora".

Por otro lado, en la cláusula 12 Forma y contenido de las proposiciones del pliego de cláusulas administrativas, en la documentación que se deberá incluir en el SOBRE Nº 3 "PROPOSICIÓN ECONÓMICA Y DOCUMENTACIÓN RELATIVA A LOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN EVALUABLES DE FORMA AUTOMÁTICA POR APLICACIÓN DE FÓRMULAS", se indica en su punto número 2 "La documentación que se especifica en el apartado 10 de la cláusula 1 al presente pliego, en orden a la aplicación de los demás criterios de adjudicación, distintos del precio y el plazo de entrega, en su caso, valorables de forma automática por aplicación de fórmulas".

Quinta consulta:

Mando una consulta respecto al expediente A/SER-001735/2022, Servicios de dirección de las obras, coordinación de seguridad y salud y asistencia técnica de las obras de "construcción de ampliación de la línea 11 del metro de Madrid. Tramo: Plaza Elíptica – Conde de Casal"

PCAP SECCION 7. Concreción de las condiciones de solvencia, punto 2. Compromiso de adscripción a la ejecución del contrato de medios personales: Técnico en instalaciones y tuneladora.

Por favor, se solicita si admiten profesionales con titulación de Ingeniero de Telecomunicación o Ingeniero Técnico de Telecomunicación o Ingeniero de Minas, siempre que cumplan con la experiencia específica en instalaciones en obras ferroviarias requerida en los Términos de referencia.

Respuesta:

En relación con el técnico en instalaciones y tuneladora requerido en el lote 2 dentro del compromiso de adscripción a la ejecución del contrato de medios personales del punto 7 solvencia económica, financiera y técnica o profesional de la cláusula 1 del pliego de cláusulas administrativas particulares que rige el contrato, las titulaciones admitidas son las que se señalan en dicho pliego, que son para dicho técnico en instalaciones y tuneladora las de ***“Ingeniero Industrial (o Máster en Ingeniería Industrial) o Ingeniero Técnico Industrial (o Grado de Ingeniería Electrónica Industrial y Automatismos o Grado en Ingeniería Eléctrica)”***

Sexta consulta:

Junto con saludar, y considerando lo indicado en la Cláusula 10 del PCAP, a continuación enviamos nuestras consultas a los documentos de licitación entregados para el proceso de DIRECCIÓN DE LAS OBRAS, COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD Y ASISTENCIA TÉCNICA DE LAS OBRAS DE “CONSTRUCCIÓN DE AMPLIACIÓN DE LA LÍNEA 11 DEL METRO DE MADRID. TRAMO: PLAZA ELÍPTICA – CONDE DE CASAL” (EXPEDIENTE A/SER-001735/2022), les hacemos llegar la siguiente consulta:

- 1- PCAP. La Cláusula 25. Revisión de Precios indica que “No procede”. Se solicita por favor, se tenga en cuenta un procedimiento de revisión de precios del contrato, considerando el escenario actual de incremento de precios y la duración tan larga del contrato (un mínimo de 48 meses, prorrogable a 101 meses).

Respuesta:

Entendiendo que se refiere usted al punto 25 de la cláusula 1 del pliego de cláusulas administrativas que rige el contrato, el mismo establece, en efecto, que no procede la revisión de precios, y esos son los términos establecidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares que serán aplicables al contrato.

Séptima consulta

Junto con saludar, y considerando lo indicado en la Cláusula 10 del PCAP, a continuación enviamos nuestras consultas a los documentos de licitación entregados para el proceso de DIRECCIÓN DE LAS OBRAS, COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD Y ASISTENCIA TÉCNICA DE LAS OBRAS DE “CONSTRUCCIÓN DE AMPLIACIÓN DE LA LÍNEA 11 DEL METRO DE MADRID. TRAMO: PLAZA ELÍPTICA – CONDE DE CASAL” (EXPEDIENTE A/SER-001735/2022),

1. *PCAP SECCION 7. Concreción de las condiciones de solvencia, punto 2. Compromiso de adscripción a la ejecución del contrato de medios personales:* Técnico en instalaciones y tuneladora. Por favor, se solicita admitan profesionales con titulación de Ingeniero de Telecomunicación o Ingeniero Técnico de Telecomunicación, siempre que cumplan con la experiencia específica en instalaciones en obras ferroviarias requerida en los Términos de referencia.
2. *PCAP SECCION 7. Concreción de las condiciones de solvencia, punto 2. Compromiso de adscripción a la ejecución del contrato de medios personales:* Técnico en instalaciones y tuneladora. Por favor, se solicita admitan profesionales con titulación de Ingeniero en Caminos, Canales y Puertos e Ingeniero de Minas, siempre que cumplan con la experiencia específica en instalaciones en obras ferroviarias requerida en los Términos de referencia.

Respuesta:

En relación con su consulta referente al técnico en instalaciones y tuneladora requerido en el lote 2 dentro del compromiso de adscripción a la ejecución del contrato de medios personales del punto 7 solvencia económica, financiera y técnica o profesional de la cláusula 1 del pliego de cláusulas administrativas particulares que rige el contrato, las titulaciones admitidas son las que se señalan en dicho pliego, que son para dicho técnico en instalaciones y tuneladora las de ***“Ingeniero Industrial (o Máster en Ingeniería Industrial) o Ingeniero Técnico Industrial (o Grado de Ingeniería Electrónica Industrial y Automatismo o Grado en Ingeniería Eléctrica)”***

LA JEFA DEL ÁREA DE
CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA

Firmado digitalmente por: GONZÁLEZ FONDEVILLA ESTELA
Fecha: 2022.06.08 11:39